
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  51Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Parauapebas/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7186/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 152870/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MICHAEL DOUGLAS LIMA SANTOS 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I 
MATRÍCULA: 999.2827 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994. 
ORIGEM: Capanema - PA 
DESTINO(S): Nova Esperança do Piriá/PA 
PERÍODO(S): 16/11/2022 - 16/11/2022, 30/11/2022 - 30/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7187/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154706/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MANOEL FRANCISCO FREITAS DE OLIVEIRA 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II 
MATRÍCULA: 999.3408 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994. 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Abaetetuba/PA 
PERÍODO(S): 22/11/2022 - 22/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7188/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 155852/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 
CARGO/FUNÇÃO: 7o Promotor de Justiça de Santarém 
MATRÍCULA: 999.1724 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Santarém - PA 
DESTINO(S): Belém/PA 
PERÍODO(S): 15/12/2022 - 16/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “Simpósio Inovação e Sustentabilidade na Amazônia”, a ser realizado 
nos dias 15 e 16 de dezembro de 2022, em Belém/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7189/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 155549/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: POLLYANNA MACIEL LARA CRUZ 
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I 
MATRÍCULA: 999.3476 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Canaã dos Carajás - PA 
DESTINO(S): Parauapebas/PA 
PERÍODO(S): 29/12/2022 - 29/12/2022, 30/12/2022 - 30/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 

FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Parauapebas/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7190/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 155396/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: LUANA HERCULANO RIBEIRO 
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I 
MATRÍCULA: 999.3217 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Eldorado dos Carajás - PA 
DESTINO(S): Parauapebas/PA 
PERÍODO(S): 07/12/2022 - 07/12/2022, 13/12/2022 - 13/12/2022, 
14/12/2022 - 14/12/2022, 15/12/2022 - 15/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s) 
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Parauapebas/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7191/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 155283/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MARCELO FAGUNDES DE MORAES 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III 
MATRÍCULA: 999.1292 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Maracanã/PA 
PERÍODO(S): 12/12/2022 - 13/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Thiago Rodrigues de Matos até o município de Maracanã/PA
or(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 7192/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 155933/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ 
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-III 
MATRÍCULA: 999.2714 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Vitória do Xingu - PA 
DESTINO(S): Altamira/PA 
PERÍODO(S): 07/12/2022 - 07/12/2022, 12/12/2022 - 12/12/2022, 
13/12/2022 - 13/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Altamira/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de dezembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 894567

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0030/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Termos de DESAPROPRIAÇÃO do imóvel urbano, De-
creto de desapropriação por Utilidade Pública, sob o nº 879, de 12.11.2013, 
medindo 25,10 metros de frente, por 32,70 metros pela lateral direita, 
28,60 metros pela lateral esquerda, 20,70 metros travessão dos fundos, 
área construída 212,00 metros quadrados, perfazendo área total de 686,65, 
localizado na Avenida 16 de novembro nº 94, Cidade Velha, Belém – Pará, 
Proc. 0008539-70.2014.814.0301, proposta pelo Estado do Pará, em face 
Manuel Martins Cejas, oriundo da 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital; 
Inscrição imobiliária municipal sob o nº 001/34874/64/83/0269/000/000-
59 (Seq. 452.655);


